2024年10月4日

報道関係各位

住友不動産株式会社

スタートアップ・事業会社・金融機関の3者を繋ぐ

「住友不動産ベンチャーサミット2024」10月29日開催
～あらゆる人を繋ぐ“場”を提供し、スタートアップ・エコシステムの強化に貢献～

住友不動産株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：仁島浩順）は、2024年10月29日(火)

に、新宿住友ビル三角広場において、昨年1,600名超が参加した巨大ビジネスマッチングイベント「住友

不動産ベンチャーサミット」の第2回を開催いたしますのでお知らせいたします。

「住友不動産ベンチャーサミット2023」の様子

当社が主催する本イベントの最大の特長は、事業会社からの参加者数が多いことにあります。通常

のスタートアップイベントでは、スタートアップとベンチャーキャピタルのみが集まるケースが少なくない

中で、昨年の「住友不動産ベンチャーサミット」では、事業会社からスタートアップ企業を上回る670名の

皆様にご参加いただきました。参加者からは「ここまで多くの事業会社が参加しているイベントは見たこ

とがない」などとご好評いただきました。スタートアップ企業の成長には、資金面をサポートする金融機

関だけでも販路や協業先としての事業会社だけでも不十分です。スタートアップ企業を含めた3者が互

いに交わることで加速度的な成長を成し遂げることが可能になります。

新宿住友ビル 外観

＜本件に関する報道関係者お問い合わせ先＞

住友不動産株式会社 広報部 TEL：03-3346-1042

「住友不動産ベンチャーサミット2023」 実績

総来場者数：１，６９６名

VC・金融機関
414名

スタートアップ
612名

事業会社
670名

当社のスタートアップ支援に関する取り組み

① スタートアップ向けインキュベーションオフィス「GROWTH」シリーズ

2023年5月からサービスを開始したインキュベーションオフィス「GROWTH」シリーズは、自社運営のビル

に加え、東京都心各所で進める再開発エリア内に多数保有するビルを背景に、敷金を抑え、什器や通信

設備を完備することで低コストでの入居を実現したオフィスです。スタートアップにとっては、製品・サービス

の開発や人材の確保に資金を投じたい中で、手ごろに良質なオフィス空間を手に入れることができるとい

う点をご評価いただいております。サービス開始から1年余りで9カ所を開業させ、156社※1のスタートアップ

が入居しております。今後は500社を目指し、新たに7カ所を開業、計16カ所での運営を計画しております。

※1：2024年9月末現在

GROWTH京都河原町GROWTH文京飯田橋 GROWTH虎ノ門

② オープンイノベーションを創出するスタートアップコミュニティ「Growth Connect」

本年6月に新たなサービスとして、スタートアップコミュニティ「Growth Connect」を開始しました。オープン

イノベーションに関心を寄せる大企業やスタートアップ企業に加え、既存のエコシステムに入り込むことが

できていなかった企業を当社独自のネットワークを活用して巻き込むことで、スタートアップと大企業をはじ

めとする事業会社、双方の成長を加速させることを目的としております。今回開催する「住友不動産ベン

チャーサミット2024」はまさにこのコミュニティを体現するイベントであり、スタートアップと大企業の単なる

交流機会の創出に留まらず、不特定多数の企業のマッチング・イノベーションを創発させるためのアクセラ

サポートや出資機会を提供します。

● 施設例

① ピッチコンテスト

今回のピッチコンテストでは、事前にエントリーがあった160社以上から厳選された16社が成長ステージ

に応じた2部門に分かれて登壇予定です。昨年は本コンテストでの入賞を契機に資金調達や人員拡大な

どを果たした企業も多く、イベントを通じて更なる飛躍的な成長が期待できます。

この度、厳正なる審査を行う審査員14名が決定いたしました。

【イベント概要】

② トークセッション

今回は2つのトークセッションを開催予定であり、それぞれ「次世代を担うスタートアップの成長戦略とは

～M&Aという選択～」「異端が育むオープンイノベーションとは」をテーマに、聴講者の新たな気づきやアイ

デアに繋がるような意見交換が１時間行われます。

この度、業界を代表する７名の登壇者が決定しました。

③商談ブース

事前にイベント専用サイトで参加者名簿を公開し、

当日までにマッチングが成立した企業同士が商談

に使っていただけるブースを設置いたします。昨年

は334件の商談機会を参加者の皆様へご提供し、

多くの企業様から協業実現のお声をいただきまし

た。

昨年の商談ブースの様子

※今後、テーマおよび登壇者が変更になる可能性がございます。

④ 展示ブース

会場内に設置する計140の展示ブースでは、企業

が自社の製品・サービスの紹介を行い、当日その

場でのビジネスマッチングを創出します。登壇企業

だけではなく、イベントの参加者全員に将来の取引

先との出会いを提供することで総合的なスタート

アップエコシステムの強化を後押しします。

今回は個別企業のブースのほか、複数企業とのコ

ラボブースもご用意いたします。

＜本件に関する企業お問い合わせ先＞

住友不動産株式会社 ビル事業本部 グロースサポート事業部

MAIL：growthsupport@j.sumitomo-rd.co.jp

【イベント概要】

⑤ 懇親会

午前・午後それぞれのコンテスト表彰後には、新

宿住友ビル内の新宿住友ホールにて立食形式で

の懇親会を開催いたします。イベント中に興味・関

心を持った企業に対して直接アプローチすることが

でき、協業や資金調達に向けた忌憚のない意見交

換をしていただける場となります。

昨年の展示ブースの様子

昨年の懇親会の様子

１．金融機関による特設ブース出展

地方銀行を含む10社以上の金融機関にご参加いただき、昨今注目されている「デットファイナ

ンス」融資相談や、通常の出資・事業連携の相談が可能なスタートアップ向けご相談ブースを

出展いたします。

２．KDDIによる「MUGENLABO UNIVERSE」特設ブース出展

MUGENLABO UNIVERSEは、KDDIの多様なアセット

により宇宙事業の参入障壁を下げ、その先で地球課題

の解決を目指すKDDIによる宇宙共創プログラムであり、

当日の特設ブースでは宇宙関連スタートアップとその場

で商談が可能なブースを用意しております。

KDDIによる宇宙共創プログラム～MUGENLABO UNIVERSE～について

「宇宙ビジネスは民間主導の新時代へと突入し、宇宙を活用したオープンイノベーションも身近に

なりつつあり、宇宙企業だけでなくあらゆる企業が宇宙を活用できる時代になっています。

本プログラムでは宇宙空間を活用した実験環境、支援メンター、参画大企業とのオープンイノベー

ションにより「地上」のLX（Life Transformation）に貢献します。」

（KDDI HPより一部抜粋：https://www.kddi.com/open-innovation-program/mugenlabo/universe/）

mailto:growthsupport@j.sumitomo-rd.co.jp
https://www.kddi.com/open-innovation-program/mugenlabo/universe/